
Jména hodnotitelů :

Datum hodnocení:

I. Prohlášení:  

II. Základní údaje

III. Návštěva a spolupráce

1) mám/máme zájem o pomoc při realizaci projektu A) dobrovolníci ano ne

                                                                B) placení brigádníci ano ne

2) mám/máme vlastní den otevřených dveří ano ne

    Pokud Ano, kdy?

3) jsem ochotný/á poskytnout bezplatnou konzultaci ano ne

5) jsem ochotný/á poskytnout placenou konzultaci, případně návrh designu ano ne

6) pravidelná otevírací doba ano ne

    Pokud Ano, kdy?

7) pravidelné akce pro veřejnost ano ne

    Pokud Ano, jaké a kdy?

POZN.:

IV. Permakulturní design projektu

1) využití principu zónování /zaškrtnětte: 0, 1, 2, 3, 4, 5/ ano ne

2) propojování prvků ano ne

3) kout divočiny /zóna 5/ ano ne

4) důležité funkce jsou zajišťovány 2 a více prvky ano ne

5) zohlednění sektorů /S, J, V, Z, větry, vodní toky, rušivé výhledy atd./ ano ne

6) zohlednění relativního umístění jednotlivých prvků v rámci celého projektu ano ne

7) design s ohledem na krizové události (vítr, oheň, povodně, sucho) ano ne

POZN.:

V. Zahrada

a) rostliny 

1) pěstování rostlin ke konzumaci, bylin, ovocných stromů. ano ne

2) promyšlená společenstva rostlin, smíšené kultury, polykultury ano ne

3) vzájemně prospěšné rostliny ano ne

v případě 1 

hodnotitele 

je uveden 

důvod

3) poštovní adresa:

PSČ:

4) rok založení, začátek práce na projektu

5) výměra pozemku                                                                 zastavěná plocha

6) krátká charakteristika projektu pro zveřejnění na internetu:

     B) jméno majitele/ realizátora, případně kontaktní osoby

2) kontaktní údaje:  e-mail

                            telefon

                            webové stránky, FB, aj.

Dotazník k vyhodnocení projektu pro zařazení do 

Sítě permakulturních projektů

Souhlasím se zveřejněním informací o projektu včetně kontaktu. Souhlasím s možností návštěv po předchozí 

domluvě.

1)  A) název projektu

1



4) medonosné, repelentní rostliny, dezinfekční, půdokryvné ano ne

5) jedlá lesní zahrada ano ne

6) guild /podsadba ovocného stromu rostlinami a nižšími keři/ ano ne

7) rostlinná patra ano ne

POZN.:

b) struktury  - projekt musí mít alespoň 2 struktury

1) kamenné struktury pro sluncemilné bylinky (např. kopeček, spirála, aj.) ano ne

2) zahradní jezírko, koupací jezírko s biotopem ano ne

3) skleník, vytápěný skleník, pařeniště ano ne

4) sluneční past ano ne

5) svejly a další struktury k zadržování vody ano ne

6) treláže ano ne

7) vyvýšené záhony ano ne

8) živé ploty/jedlé plody pro lidi, ptáky, hnízdění, hmyz ano ne

9) přírodní/květnaté louky

10) jiné struktury, napište: ano ne

POZN.:

VI. Způsob hospodaření:

1) přírodní hospodaření bez chemikálií /pesticidy, herbicidy, fungicidy, průmyslová hnojiva ..../ ano ne

2) použití organických hnojiv /kompost, hnůj, jíchy/ ano ne

3) rašelina - NEsmí používat ano ne

4) cílené zúrodňování půdy /zelené hnojení, kompost, půdní organismy.../ ano ne

5) umisťování ptačích budek, netopýrníků, čmelníků, hadníků a jiných breberníků ano ne

6) prutníky, košíkářské vrby ano ne

7) nabídka sazenic ano ne

8) osivaření ano ne

9) pěstování hub - venku/uvnitř/mykorhizní ano ne

10) hospodaření bez použití těžké mechanizace ano ne

11) ekozemědělství - certifikace „bio“/přechodné období ano ne

12) pěstování rostlin k energetickým účelům ano ne

13) pěstování původních druhů, odrůd/vytrvalé zeleniny ano ne

14) kopicování/pěstování dřeva ano ne

15) bezorebné pěstování obilí, minimalizace rytí ano ne

16) pestré osevní postupy ano ne

17) podsevy, meziplodiny, mulč ano ne

18) budování mezí a remízků ano ne

19) větrolamy ano ne

20) živé ploty ano ne

POZN.: 

Chov zvířat

1) zvířata jsou chována v souladu se svými přirozenými potřebami, eticky ano ne

2) chov včel ano ne

3) drobné zvířectvo (drůbež, králíci, atd.) ano ne

4) větší zvířata (ovce, kozy, atd.) ano ne

5) dobytek (krávy, koně, lamy...) ano ne

6) chov ryb ano ne

7) ohrazené pastviny ano ne

8) pastevní přístřešky ano ne

POZN.: původní plemena?

Řemesla - provozuje? ano ne

1) hlavní řemeslo – jaké ano ne

2) další řemesla – jaká ano ne

2



POZN.:

VII. Dům

a) počet obyvatel a převažující materiál konstrukce

1) počet obyvatel /napište/
trvale 

neobydlen

2) materiál hlavní konstrukce (i kombinace):

cihla/nepálená hlína/dřevo/sláma/kámen/jiný, jaký:

POZN.:

b) zajímavé prvky

1) zimní zahrada ano ne

2) tepelná akumulace ano ne

3) zahrada na balkoně/terase ano ne

4) zahrada na střeše/zelená střecha ano ne

5) použití odpadů v designu (pneumatiky, staré koberce, kameny z jiné stavby) ano ne

6) použití lokálních materiálů/k přírodě šetrných materiálů ano ne

7) jiné ano ne

POZN.:

c) vytápění

1) pasivní, nízkoenergetický dům ano ne

2) dřevo ano ne

3) peletky, dřevěné brikety, štěpka ano ne

4) plyn ano ne

5) elektřina ano ne

6) tepelné čerpadlo ano ne

7) solární vytápění ano ne

8) jiné: ano ne

POZN.:

d) zdroje vody

1) zachytávání/uskladnění a využití dešťové vody ano ne

2) zachytávání povrchové vody (rybníky, jezírka) ano ne

3) využití podzemní vody (studna, vrt), vyjádřete v procentech ano ne

4) využití povrchové vody (zavlažování, užitková voda), vyjádřete v procentech ano ne

5) využití pitné vody z obecního vodovodu, vyjádřete v procentech ano ne

POZN.:

e) hospodaření s odpady

1) kompostování ano ne

2) recyklace (jaká) ano ne

3) využívání šedé vody ano ne

4) kompostovací/separační toaleta ano ne

6) reusace – znovu využití za jiným účelem, skladování nevyužitého odpadu na pozemku ano ne

POZN.:

f) zdroje energie

1 ) využití solárních kolektorů (vytápění nebo příprava TUV) ano me

2 ) využití fotovoltaických panelů k produkci elektřiny ano ne

3 ) využití energie větru (výroba elektřiny, čerpání vody, atd.) ano ne

4 ) využití energie vody (výroba elektřiny, hnací síla, atd.) ano ne

5 ) využití energie biomasy k výrobě tepla ano ne

6 ) využití energie biomasy k výrobě elektřiny nebo hnací síly ano ne

7) připojení k el. síti či plynu – odběr od veřejného poskytovatele ano ne

8) využití plynových  bomb ano ne

9) ostrovní systém ano ne

POZN.:

3



IX. Soběstačnost

1) potravinová: vyjádřete v procentech ano ne

2) vytápění, ohřev vody: vyjádřete v procentech ano ne

3) elektřina: vyjádřete v procentech ano ne

POZN.:

X. Komunita /musí být členem alespoň 1 typu /

1 ) komunita v místě projektu (např.: cohousing ) ano ne

2 ) komunita v rámci blízkého okolí (obec, nad rámec běžných sousedských vztahů) ano ne

3 ) rozprostřená komunita (v rámci regionu, ČR) ano ne

4 ) provozování LET systému nebo zapojení do něj ano ne

5 ) lokální fair trade a podobné sítě ano ne

6 ) investiční fond, družstvo ano ne

7) komunitní zahrada ano ne

8) lesní mateřská školka ano ne

9) KPZ ano ne

10) je členem Permakultury (CS) ano ne

11) WWOOF ano ne

POZN.:

XI. Permakulturní vzdělání a vzdělávání

1) realizátor projektu má úvodní kurz permakulturního designu ano ne

2) realizátor projektu má úplný kurz permakulturního designu PDC ano ne

3) realizátor projektu je diplomovaný permakulturní designer DPD ano ne

4) v místě je výukové centrum - kurzy, workshopy aj. ano ne

5) realizátor pořádá kurzy, workshopy aj. v jiných místech ano ne

POZN.: //vypište vzdělání/ účast na kurzech//

Zpracováno v roce  2010.

Upraveno v roce 2015, 2016 pro účely SUPP kolektivem hodnotitelů, upraveno v roce 2020.

V................................................................................dne……………...….............

PRO HODNOTITELE

Stupeň A “Projekt s permakulturními prvky”

Projekt splňuje základní (vytučněná ) kritéria v dotazníku a zároveň:

3) Součástí projektu je aspekt pěstování potravy.

5) Projekt má potenciál inspirovat návštěvníky, být pro ně vzorem, alespoň po některých stránkách.

4) Hospodaření je bez chemie – ekologické, šetrné zacházení s půdou, vodou, krajinou, etické zacházení se zvířaty s 

respektem k jejich přirozeným potřebám.

 Realizátor/ka                                                                             Hodnotitelé za Permakultura CS

Kritéria pro zařazení do Sítě ukázkových permakulturních projektů

1) Projekt se řídí etickými permakulturními principy, v rámci projektu realizuje permakulturní design.

2) Majitelé/realizátoři projektu jsou ochotni sdílet informace o svém projektu s veřejností, po předchozí dohodě 

poskytovat prohlídky návštěvníkům, souhlasí se zařazením projektu do mapy ukázkových permakulturních projektù 

na webu www.permakulturacs.cz

4

http://www.permakulturacs.cz/
http://www.permakulturacs.cz/
http://www.permakulturacs.cz/
http://www.permakulturacs.cz/


1) realizátor umí vysvětlit základy PK

2) velmi dobře vytvořené 2 struktury dle PK principů

3) alespoň 3 zóny /0, 1, 5/, zona 0 nemusí být

4) shaha o propojování stuktur a cyklů

Stupeň B „Ukázkový permakulturní projekt“

1) realizátor umí vysvětlit permakulturní principy a zásady

2) vzdělání v oblasti, nejlépe PDC, podobné kurzy, event. relevantní literatura

3) vytvoření jasných zón, zohlednění sektorů

4) vytvořené základní struktury

5) důsledné propojování struktur, zón – projekt je „vyzrálý“ a již funguje 

6) aspekty pěstování, soběstačnosti a udržitelného designu se doplňují se sociálními aspekty  

7) všechno vyzařuje tři zásady permakulturní etiky – jsou patrné i bez vysvětlování

Stupeň C „Regionální permakulturní centrum“:

1) majitel/realizátor projektu absolvoval Úplný kurz permakulturního designu (PDC)

2) projekt přijímá dobrovolníky, kteří zde mohou pracovat a učit se

3) projekt má výzkumný program (volitelné)
4) je zde vzdělávací a výcvikové centrum permakultury a příbuzných dovedností – alespoň jeden kurz 

nebo jiná akce pro veřejnost ročně

5) spolupráce s organizací Permakultura (CS), Akademií permakultury a s mezinárodní sítí 

permakultury (volitelné)

5


